
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  

UFFICIO ISTRUZIONE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2167 

 
in data 18/12/2020 

 

Oggetto: EROGAZIONE GRATUITA LIBRI DI TESTO ALLIEVI SCUOLE 

PRIMARIE  ANNO SCOLASTICO 2020-21   PAGAMENTO CORRISPETTIVI  

PROVV.TI 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  3019/0  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 3056 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: EROGAZIONE GRATUITA LIBRI DI TESTO ALLIEVI SCUOLE PRIMARIE  
ANNO SCOLASTICO 2020-21   PAGAMENTO CORRISPETTIVI  PROVV.TI   
  
 
 
Richiamate: 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 4/12/2019, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione per gli esercizi 2020/2021/2022 e relativi allegati; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 606 del 17/12/2019 con la quale è stato 

approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2020/2021/2022 per quanto concerne gli aspetti 

finanziari; 

 

Atteso che la Legge 10 agosto 1964 n. 719 “Libri di testo scuole elementari” e gli artt. 42 e 45 del 

DRP 616/77 pongono a carico dei Comuni l’onere della fornitura gratuita dei libri di testo degli 

allievi, anche adulti, delle scuole primarie statali e paritarie; 

 

Preso atto della L.R. 28 dicembre 2007, n. 28 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera 

scelta educativa” che all’art. 31”Funzioni dei Comuni” alla lettera a) del comma 2 pone la fornitura 

gratuita dei libri di testo a carico dei Comuni di residenza degli allievi;  

 

Atteso che il Servizio Istruzione e Servizi Educativi ottempera al succitato disposto provvedendo: 

 

– alla distribuzione, agli aventi diritto, di apposite cedole librarie, cumulative per classe, 

stampate in economia e che costituiscono titolo al ritiro gratuito dei libri di testo presso 

qualsiasi libreria, a scelta dell’utente, essendo il prezzo dei libri fissato dal Ministero P.I.;  

– al rimborso alle librerie delle spese sostenute per l’approvvigionamento presso le Case 

editrici dei libri di testo adottati dalle singole classi delle scuole primarie e forniti 

gratuitamente, agli alunni delle scuole primarie statali e paritarie muniti di titolo rilasciato 

dalla Città di Asti; 

 

Preso atto: 

– del  Decreto  n. 2 del 13.5.2020 del Ministro dell’Istruzione  che stabilisce i prezzi di 

copertina dei testi scolastici per la scuola primaria  per l’anno scolastico 2020/21  

aggiornando, sulla  base del tasso di inflazione programmata per l’anno 2020 pari al 0,8 % 

(fonte Ministero Economia e Finanze – Dipartimento del Tesoro),  i  prezzi  dei libri di testo 

fissati dal D.M. 367 del 17.4.019 per l’a.s. 2019/20; 

– dell’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione n. 17 del 22.5.2020 concernente l’adozione dei 

libri  di testo per l’anno scolastico 2020/2021; 

 

Dato atto che i prezzi praticati agli Enti locali per i libri di testo, i libri di religione e i libri di lingua 

straniera per le scuole primarie,  nella versione on line o mista, comprensivi di  IVA e dello sconto 

del 0,25% ammontano complessivamente: per la classe 1^ in € 23,02, per la classe 2^ in € 22,26, 

per la classe 3^ in € 31,30, per la classe 4^ in € 49,50 e per la classe 5^ in € 50,45; 

 



  

Constatato che sono attualmente 3.455 gli allievi (compresi gli allievi residenti fuori Comune 

quantificabili nell’1 % degli iscritti) che frequenteranno le scuole primarie statali e paritarie del 

Comune di Asti, nell'anno scolastico 2020/2021, ma che tale numero potrà subire variazioni per 

eventuali ulteriori iscrizioni durante l’anno di allievi in età di scuola dell’obbligo provenienti 

dall’estero o fuori Comune; 

 

 

Richiamate: 

- la D.G.C. 333 del 27.10.2020 

- la D.D. 1817 del 13.11.2020 di impegno di spesa con le quali è stata preventivamente 

quantificata la spesa complessiva per l'anno scolastico 2020/2021 in  Euro 112.156,00,00  

- la D.D. 1998 del 9.12.2020 con la quale nel disporre il pagamento dei corrispettivi dovuti 

alle librerie  per la consegna dei testi agli allievi delle scuole primarie, residenti nel Comune 

di Asti e muniti di apposita cedola libraria, si disponeva altresì la riduzione dell’impegno di 

spesa a suo tempo assunto  con la precedente D.D. 1817 del 13.11.2020; 

 

Precisato che  alle librerie e cartolibrerie  indicate nella determinazione  n. 1998 del 9.12.2020  si è 

aggiunta la libreria Hirundo (prot. gen. 111938 del 17.12.2020) ha presentato solo in data  17 

dicembre   il dettaglio delle cedole librarie di propria competenza;   

 

Ritenuto necessario, nelle more della verifica della documentazione presentata,  impegnare  

l’ulteriore spesa di € 3.700,00 per pagamento cedole librarie; 

 

Precisando che la spesa può trovare copertura al cap. 11300102   CDC 6123 CdR 9130  Bilancio 

2020;    

 

Dato atto che la spesa complessiva per scolastico 2020/2021 può essere conseguentemente 

rideterminata in Euro  111.856,00; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 

del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 



  

1) Di autorizzare, nei termini e per le motivazioni indicate in premessa, il  pagamento dei 

corrispettivi dovuti  alla   libreria Hirundo  di Stirano Andrea di Asti,  previa presentazione 

della documentazione prescritta e verifica della sterssa, ricordando che come da la D.G.C. 

333 del 27.10.2020 viene riconosciuto  il pagamento per fornitura cedole librarie a ogni 

libreria che presenti documentazione aggiuntiva avrà diritto al rimborso, nei termini 

temporali di cui alle prescrizioni di legge. 

 

2) Di impegnare la spesa  di € 3.700,00 al cap. 11300102   CDC 6123 CdR 9130  Bilancio 

2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO;1;11200186



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3056 del 17/12/2020

17/12/2020Data: Importo: 3.700,00

Oggetto: EROGAZIONE GRATUITA LIBRI DI TESTO ALLIEVI SCUOLE PRIMARIE  ANNO SCOLASTICO 2020-21   PAGAMENTO
CORRISPETTIVI  PROVV.TI

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 353.723,14
328.519,40

3.700,00
332.219,40

21.503,74Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 83.852,14

58.648,40

3.700,00

62.348,40

Disponibilità residua: 21.503,74

Capitolo: 11300102

Oggetto: TRASFERIMENTI

Progetto:

9150- TRASFERIMENTI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2020 3019/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3019/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3019/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.04.01.02.999 - Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 17/12/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.01.02.999 Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


